Уг.дело № 1-74/2025

УИД 04RS0006-01-2025-000431-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Сосново-Озерское 21 ноября 2025 года

Еравнинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бобровой С.Н. единолично, при секретаре Гончикдоржиевой Р.Ж., с участием гособвинителя – помощника прокурора Еравнинского района Республики Бурятия Цырендоржиева Б.С., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Лошкаревой М.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: гурт 

<

адрес>, находящийся в 12 км в восточном направлении от 

<

адрес>, там же неофициально работающей скотником, со средним образованием, незамужней, невоеннообязанной, несудимой; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

На основании судебного решения № 2-428/2023 от 24.04.2023 года, вступившего в законную силу 05.06.2023 года, вынесенного Читинским районным судом Забайкальского края, ФИО1 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетнего сына П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и обязана выплачивать на его содержание алименты в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 29.12.2022 года до достижения совершеннолетия ребенка. Алименты подлежат перечислению на счет, открытый на имя ребенка в банке.

Должник ФИО1 была надлежащим образом уведомлена о возбуждении исполнительного производства, ей разъяснена обязанность по уплате алиментов, обязанность сообщать судебному приставу-исполнителю о своем трудоустройстве и перемене места жительства.

Однако, ФИО1 с момента возбуждения исполнительного производства уплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка должным образом не производила. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №32 Читинского района Забайкальского края от 28.03.2024 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 08.04.2024 года, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Административное наказание ФИО1 не отбыто.

08.04.2024 года у ФИО1 из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО1, проживая в период времени с 08.04.2024 года по 10.12.2024 года по адресу: 

<

адрес>, проживая в период времени с 11.12.2024 года по 27.06.2025 года по адресу: 

<

адрес>, находящийся в границах сельского поселения «Целинное», в 12 км в восточном направлении от п. Целинный Еравнинского района Республики Бурятия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих безусловную обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, действуя из корыстных побуждений, пренебрегая требованиями ст. 60 Семейного кодекса РФ, нормами морали и общечеловеческими принципами, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также о возбуждении в отношении неё исполнительного производства, являясь родителем несовершеннолетнего П.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, действуя в нарушение решения Читинского районного суда Забайкальского края от 24.04.2023 года по делу № 2-428/2023, в период времени с 01.05.2024 года по 31.05.2025 года уклонялась от исполнения обязанности по внесению алиментных платежей без уважительных причин за период с 08.04.2024 года по 31.03.2025 года в общей сумме 264 327 рублей 54 копеек, тем самым умышленно неоднократно не исполняла свои алиментные обязательства по содержанию своего несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин в период с 01.07.2024 года по 27.06.2025 года.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 08.04.2024 года по 10.12.2024 года осуществляла неофициальную трудовую деятельность в качестве пекаря у Г., по адресу: Забайкальский край г. Чита 

<

адрес>, и получив за указанный период времени доход в размере 180000 руб., из которого, заведомо зная о судебном решении суда выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, возбуждении исполнительного производства, денежные средства для выплаты текущих алиментов и погашения имеющейся задолженности в установленном судом размере и периодичностью не уплачивала, в нарушение требований п. 2 ст. 111 Семейного кодекса РФ, скрыла от судебного пристава-исполнителя сведения о получении дохода, распорядилась им по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО1 в период времени с 11.12.2024 года по 27.06.2025 года осуществляла неофициальную трудовую деятельность в качестве скотницы у З., по адресу: гурт 

<

адрес>, расположенный в 12 км в восточном направлении от п. Целинный Еравнинского района Республики Бурятия, при этом заведомо зная о судебном решении суда выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, возбуждении исполнительного производства, денежные средства для выплаты текущих алиментов и погашения имеющейся задолженности в установленном судом размере не направила, в нарушение требований п. 2 ст. 111 Семейного кодекса РФ, скрыла от судебного пристава-исполнителя сведения о получении дохода, денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. Всего за период работы с 11.12.2024 года по 27.06.2025 года в качестве скотницы получила доход в размере 120 000 рублей, при этом алименты с полученного дохода в установленном судом размере и периодичностью не уплачивала, денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. Действуя с целью реализации своего преступного умысла, с целью введения службы судебных приставов в заблуждение, относительно своих преступных намерений, с полученных денежных средств принимала мнимые меры по выплате алиментов и погашению задолженности, произвела платежи лично законному представителю Г.: 30.01.2025 года — 3000 рублей, 25.04.2025 года — 5000 рублей, 26.06.2025 года — 1500 рублей, что несоизмеримо с имеющейся задолженностью по невыплате алиментов.

В результате преступных действий ФИО1, у неё образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка — П.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с 08.04.2024 года по 31.03.2025 года в общей сумме 264327 рублей 54 копеек, которые она не уплатила с 01.05.2024 года по 31.05.2025 года, неоднократно - за период с 01.07.2024 года по 27.06.2025 года, из которых:

за период с 08.04.2024 г. по 30.04.2024 г. задолженность в сумме 16076 рубля 04 копеек не уплачена в период с 01.05.2024 г. по 30.06.2024 г., и далее неоднократно в период с 01.07.2024 г. по 27.06.2025 г.;

за период с 01.05.2024 г. по 31.05.2024 г. задолженность в сумме 21596 рубля 00 копеек не уплачена в период с 01.06.2024 г. по 31.07.2024 г., и далее неоднократно в период с 01.08.2024 г. по 27.06.2025 г.;

за период с 01.06.2024 г. по 30.06.2024 г. задолженность в сумме 22286 рубля 25 копеек не уплачена в период с 01.07.2024 г. по 31.08.2024 г., и далее неоднократно в период с 01.09.2024 г. по 27.06.2025 г.;

за период с 01.07.2024 г. по 31.07.2024 г. задолженность в сумме 21254 рубля 25 копеек не уплачена в период с 01.08.2024 г. по 30.09.2024 г., и далее неоднократно в период с 01.10.2024 г. по 27.06.2025 г.;

за период с 01.08.2024 г. по 31.08.2024 г. задолженность в сумме 20554 рубля 50 копеек не уплачена в период с 01.09.2024 г. по 31.10.2024 г., и далее неоднократно в период с 01.11.2024 г. по 27.06.2025 г.;

за период с 01.09.2024 г. по 30.09.2024 г. задолженность в сумме 21081 рубля 00 копеек не уплачена в период с 01.10.2024 г. по 30.11.2024 г., и далее неоднократно в период с 01.12.2024 г. по 27.06.2025 г.

за период с 01.10.2024 г. по 31.10.2024 г. задолженность в сумме 21645 рубля 50 копеек не уплачена в период с 01.11.2024 г. по 31.12.2024 г., и далее неоднократно в период с 01.01.2025 г. по 27.06.2025 г.;

за период с 01.11.2024 г. по 30.11.2024 г. задолженность в сумме 21599 рубля 75 копеек не уплачена в период с 01.12.2024 г. по 31.01.2025 г., и далее неоднократно в период с 01.02.2025 г. по 27.06.2025 г.;

за период с 01.12.2024 г. по 31.12.2024 г. задолженность в сумме 32166 рубля 25 копеек не уплачена в период с 01.01.2025 г. по 28.02.2025 г., и далее неоднократно в период с 01.03.2025 г. по 27.06.2025 г.;

за период с 01.01.2025 г. по 31.01.2025 г. задолженность в сумме 19245 рубля 25 копеек не уплачена в период с 01.02.2025 г. по 31.03.2025 г., и далее неоднократно в период с 01.04.2025 г. по 27.06.2025 г.;

за период с 01.02.2025 г. по 28.02.2025 г. задолженность в сумме 22411 рубля 50 копеек не уплачена в период с 01.03.2025 г. по 30.04.2025 г., и далее неоднократно в период с 01.05.2025 г. по 27.06.2025 г.;

за период с 01.03.2025 г. по 31.03.2025 г. задолженность в сумме 24411 рубля 25 копеек не уплачена в период с 01.04.2025 г. по 31.05.2025 г., и далее неоднократно в период с 01.06.2025 г. по 27.06.2025 г.

всего общая задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка по состоянию на 27.06.2025 г. составила 614 776, 67 руб.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила, что предъявленное обвинение ей понятно, с обвинением согласна, вину признает полностью, пояснила, что поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Лошкарева М.К. ходатайство подсудимой поддержала. 

Установив, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ей ясны, инкриминируемое деяние относится к преступлениям небольшой тяжести, имеется согласие гособвинителя Цырендоржиева Б.С. и законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Г., основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд приходит к мнению о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства и личность виновной, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств принимается во внимание полное признание подсудимой своей вины и раскаяние. 

Оснований для признания указанных обстоятельств или их совокупности исключительными и соответственно применения ст. 64 УК РФ судом не усмотрено, поскольку они не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности преступления.

Отягчающих обстоятельств по делу не усматривается.

Учитывая смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также данные о личности подсудимой, которая впервые совершила преступление небольшой тяжести, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, трудоспособна, неофициально работает на гурту разнорабочей, суд приходит к мнению о назначении наказания в виде исправительных работ условно с установлением испытательного срока и обязанностей, способствующих ее исправлению. 

Суд считает такое наказание справедливым и соразмерным содеянному.

Оснований для применения ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства отсутствуют. Исковые требования не заявлены.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за осуществление юридической помощи подсудимому, следует отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.315 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

З.М. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 исполнение обязанностей один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства, трудиться. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (не подлежит обжалованию по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

В тот же срок осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении ей защитника за счет государства, либо пригласить защитника за свой счет.

Судья С.Н. Боброва